cognoscat, sicut Apostolus dicit : *ex parte scimus, et ex parte*
 388 *prophetamus* ^d ? *Quis intellegit, quomodo et ex parte dies*
festos agimus, ut nemo nos iudicet in parte diei festi aut neo-
meniae aut sabbati ? Omnis namque dies festus qui in ter-
 392 *ris ab hominibus geritur, in parte non in integro neque per-*
fecto festiuitatis titulo geritur ; sed cum exieris de Aegypto
ista tunc erit tibi perfecta festiuitas, tunc azyma sinceritatis
et ueritatis ^e ad perfectum curabis, tunc Pentecostes diem in
 396 *eremo ages et tunc forte primum mannae cibum caelestem*
suscipies ac singulas quasque festiuitates geres, de quibus
iam superius, ut potuimus, dictum est.

8, 2. Scito tamen quoniam post illud pascha, quod in
 Aegypto factum est, semel inuenimus in deserto pascha
 400 *curatum, cum lex data est* ^f, et aliud, sicut obseruauimus, in
Numeris ^{ff}, et post haec iam nusquam geri nisi in terra repro-
 missionis. Igitur *quintadecima die mensis primi, sequenti*
 post Pascha die, qui est primus azymorum dies, *profecti sunt*
 404 *filii Israel de Ramesse in manu inquit excelsa, in conspectu*
omnium Aegyptiorum ^g. Quae est *manus excelsa* ? Et alibi
 enim dicit : *exaltetur manus tua* ^h. Vbi non est humanum
 opus neque terrenum, sed diuinum est, ibi *manus excelsa*
 408 *nominatur. Per manus namque opus intellegi saepe iam dic-*
tum est. In manu ergo excelsa, in conspectu omnium
Aegyptiorum profecti sunt.

d. 1 Co 13, 9 e. cf. 1 Co 5, 8 f. cf. Ex 13, 3
 ff. cf. Nb 9, 1 s. g. Nb 33, 3 h. Ps 9, 33

cette connaissance, fût-elle partielle, dont l'Apôtre dit :
 « Nous connaissons imparfaitement, nous prophétisons
 imparfaitement ^d ? » alors on comprend que c'est imparfai-
 tement aussi que nous célébrons les jours de fête, sans que
 quiconque ait à nous reprocher de célébrer partiellement un
 jour de fête, néoménie ou sabbat, car toute fête célébrée sur
 terre par des hommes n'est célébrée qu'en partie et non en
 totalité, et ne répond pas intégralement au titre de festivité.
 Mais quand tu seras sorti de l'Égypte de ce monde, alors il
 y aura pour toi parfaite festivité, alors tu entoureras d'un
 soin parfait « les azymes de pureté et de vérité ^e », alors tu
 fêteras dans le désert le jour de Pentecôte, et sans doute
 alors, pour la première fois, recevras-tu en nourriture la
 manne céleste et célébreras-tu les unes après les autres
 toutes les festivités dont nous avons, de notre mieux, parlé
 plus haut ¹.

8, 2. Sache cependant qu'après cette Pâque célébrée en
 Égypte, nous trouvons encore une fois une Pâque célébrée
 au désert, au moment où la Loi a été donnée ^f, — et une
 autre Pâque dans les *Nombres* ^{ff}, comme nous l'avons
 observé. Après quoi, il n'en est célébré ailleurs aucune autre,
 sauf dans la Terre Promise. Donc, « le quinzième jour du
 premier mois, le lendemain de la Pâque, qui est le premier
 jour des Azymes, les fils d'Israël partirent de Ramessé, la
 main levée, est-il dit, en vue de tous les Égyptiens ^g ». Que
 signifie cette main levée ? Ailleurs aussi il est dit : « Que ta
 main se lève ^h ». Quand une œuvre n'est pas humaine ni ter-
 restre, mais divine, on emploie cette expression de « main
 levée ». Par la main, en effet, il faut comprendre l'œuvre,
 nous l'avons déjà souvent dit. Donc « ils partirent la main
 levée, en vue de tous les Égyptiens ».

1. Cf. *supra*, Hom. XXIII et XXIV.

8, 3. *Et Aegyptii inquit sepeliebant mortuos suos*ⁱ; mortui sepeliebant mortuos suosⁱ, uiuentes autem sequebantur Dominum Deum suum. Post haec dicitur quia: *Et in diis eorum fecit Dominus uindictam*^k. Sed et in *Exodo* ita dicit: *Et in omnibus diis Aegyptiorum faciet Dominus uindictam*^l.
 412
 416 Hic autem dicit quia *fecit in eos Dominus uindictam. Sunt quidam, qui dicuntur dii siue in caelo, siue in terra*^m, Apostolus ait. Sed et in Psalmis dicitur: *Omnes dii gentium daemonia*ⁿ. Non ergo simulacra, sed daemones qui simulacris assident, deos dicit, in quos *fecit Dominus uindictam*. Sed uelim requirere quomodo *Deus uindictam faciat* in daemones, cum utique uindictae dies et iudicii nondum uenerit.

8, 4. Sed hanc ego puto in daemones fieri *uindictam*, cum is qui ab illis deceptus fuerat ut idola coleret, per uerbum Domini conuersus Dominum colit; et ex ipso opere conuersionis uindicta in eum qui deceperat datur. Similiter et si is
 424
 428 qui a daemonibus deceptus fuerat ad fornicandum, conuertatur ad pudicitiam, diligat castitatem, errasse se defleat, paenitentiae ipsius lacrimis uritur et incenditur daemon, et sic uindicta datur in deceptionis auctorem. Similiter etiam si
 432 quis de superbia ad humilitatem, de luxuria ad parsimoniam redeat, per haec singula daemones qui se in haec deceperant, flagellat et cruciat.

8, 5. Quantis eos putatis agi tormentis, si quem uideant,
 436 secundum uerbum Domini, *uendere omnia sua quae possi-*

i. Nb 33, 4 j. cf. Mt 8, 22 k. Nb 33, 4 l. Ex 12, 12
 m. 1 Co 8, 5 n. Ps 95, 5

1. « *a fait justice* », c'est-à-dire qu'il révéla leur inanité en frappant les premiers-nés de l'Égypte; un peu plus loin: « le Seigneur fera justice », c.-à-d. qu'il châtiéra les dieux en démontrant leur caractère faux, mensonger, nuisible.

**Comment Dieu
 fait justice
 des faux dieux,
 des démons**

8, 3. « Et les Égyptiens, est-il dit, ensevelissaient leurs mortsⁱ ». « Les morts ensevelissaient leurs mortsⁱ », mais les vivants suivaient le Seigneur leur Dieu. Puis il est dit: « Et le Seigneur a fait justice^l de leurs dieux^k ». Dans l'Exode aussi, il y a ce texte: « Et de tous les dieux des Égyptiens le Seigneur fera justice^l »; mais ici il est dit qu'« il a fait justice d'eux ». L'Apôtre dit: « Il y a de prétendus dieux soit au ciel, soit sur la terre^m », et dans les Psaumes il est dit: « Tous les dieux des nations sont des démonsⁿ ». Ce ne sont donc pas les idoles, mais les démons demeurant dans les idoles qui sont appelés « dieux », ces dieux dont le Seigneur a fait justice. Mais je voudrais bien savoir comment Dieu fait justice des démons, alors que le jour de la justice et du jugement n'est évidemment pas encore arrivé.

8, 4. Il me semble que justice est faite des démons, quand une personne, entraînée au culte des idoles par leur tromperie, se convertit sous l'effet de la parole du Seigneur et s'adonne au culte du Seigneur. Par le fait même de cette conversion, justice est faite du démon trompeur. Semblablement, si quelqu'un, trompé par les démons, a été entraîné à la fornication, et s'il se convertit aux bonnes mœurs, s'il privilégie la chasteté, s'il déplore son erreur, alors les larmes elles-mêmes de sa pénitence sont pour le démon une brûlure cuisante: et c'est ainsi que justice est faite de l'auteur de la tromperie. Semblablement encore, si quelqu'un revient de l'orgueil à l'humilité, de la débauche à la tempérance, en chacune de ces occasions il flagelle et tourmente les démons qui l'avaient trompé en ces matières.

8, 5. A quels tourments ne croyez-vous pas que les démons seront en proie s'ils voient quelqu'un, suivant la parole du Seigneur, « vendre tout ce qu'il possède et le

det et dare pauperibus^o et tollere crucem suam et sequi Christum^p ? Super omnia uero iis est tormentorum genera et super omnes poenas, si quem uideant uerbo Dei operam
 440 dare, scientiam diuinae Legis et mysteria Scripturarum intentis studiis perquirentem ; in hoc eorum omnis flamma est, in his toto uruntur incendio, quoniamquidem ignorantiae tenebris humanas obscurauerant mentes et per haec
 444 obtinuerant, ut Deus quidem ignoraretur, ad ipsos uero diuini cultus studia transferrentur. Quae putas in illos uindicta datur, quae infertur iis flamma poenarum, cum uident haec lumine ueritatis aperiri et fraudis suae nebulas per agnitionem Legis diuinae reserari ?
 448

8, 6. Possident enim cunctos qui in ignorantia uiuunt ; et non solum illos qui adhuc in ignorantia sunt, sed ingerunt se saepe his qui agnouerunt Deum, et rursus in iis opera
 452 ignorantiae conantur operari. Neque enim sine ipsis consummatur omne peccatum. Nam cum adulterium quis admittit, non est utique sine daemone ; uel cum ira immoderata rapitur uel cum diripit aliena ; et « qui sedens aduersum proximum suum detrahit et aduersum filium matris suae ponit scandalum^q », non est sine daemone. Et ideo omnimodo agendum nobis est, ne forte Aegyptiorum primogenita uel deos eorum quos Dominus percussit et extinxit, nos resuscitemus in nobis, si iis locum dederimus operandi in nobis ea quae odit Deus. Si autem ab his omnibus contineamus nos, eo modo quo superius diximus, dedit
 460

o. cf. Mt 19, 21 p. cf. Mt 16, 24 q. Ps 49, 20